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1. Úvod

Pseudomonas syringae van Hall 1902 (dále jen Ps) je významným bakteriálním

patogenem parazitujícím na širokém okruhu rostlin. Ps se rozděluje do patovarů, podle

hostitelského okruhu rostlin. Existuje 48 patovarů Ps a může vytvářet různé druhy symptomů

Tato práce vznikla na základě grantu řešeném na ústavu molekulární biologie rostlin

Akademie věd České republiky, který má za cíl molekulární analýzu komplexního genomu

patovarů Ps. Jeho součástí je stanovení genetické variability u českých i zahraničních izolátů

Ps pomocí technik rep-PCR a PFGE. V další fázi dojde ke studiu rozšíření významných

faktorů virulence (geny pro tvorbu toxinů, geny hrp) v rámci studované populace. Poslední

fází tohoto projektu je lokalizace a navržení vhodných sekvencí pro design paralelní

diagnostické techniky pro determinaci jednotlivých patovarů Ps (oligonukleotidový DNA

čip).

Tato práce je součástí první fáze grantu č. 522/07/P338 Grantové agentury České

republiky a výsledky budou použity pro další výzkum, který pomůže doplnit a rozšířit znalosti

o tomto významném bakteriálním druhu. Díky tomu bude možné navrhnout spolehlivé a

relativně jednoduché způsoby detekce patogenu u rostlin.
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2. Literární přehled

2.1. Popis patovarů

Pseudomonas syringae van Hall 1902 tvoří rovné nebo mírně zahnuté krátké tyčinky o

velikosti 0,5-1 x 1,5-5 µm s jedním nebo více polárními bičíky. Je to gramnegativní,

nesporulující bakterie se striktně aerobně respiračním metabolismem. Kolonie jsou nejčastěji

šedobílé, průhledné. Obsah C a G bází v DNA je 58-60 %.

Rod Pseudomonas patří do čeledi Pseudomonadaceae, která je Gama-podtřídou třídy

Proteobacteria oddělení Gracilicutes. Druh P. syringe je rozdělen do 48 patovarů podle jejich

patogenity a hostitelského okruhu. P. syringae je schopna vytvořit různé druhy symptomů

závisejících na druhu hostitele a místě nákazy (Feil et al., 2005)

Pseudomonas syringae pv. atrofaciens (McCulloch 1920) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psa)

Psa způsobuje bakteriální hnědnutí báze plev obilí (Obr.1) (pšenice, ječmene, ovsa,

žita, tritikále) a trav (Bradbury, 1986). Tato choroba, běžná ve mnoha oblastech, kde se

pěstuje obilí je považována za hlavní bakteriální chorobu obilí ve střední a výhodní Evropě.

V Bulharsku byly zaznamenány ztráty na výnosu obilí od 5 do 60%. Příznaky se projevují

změnou barvy na bázi plev a tmavými nekrotickými pruhy na listech a stoncích. (Toben et al.,

1989).

Pseudomonas syringae pv. coronafaciens (Elliott 1920) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

jen Psc)

Psc produkuje tabtoxin, který způsobuje bakteriální gloriolovou skvrnitost

ovsa (Obr.2) a jednoděložných rostlin (Elliott, 1920; Sinden and Durbin, 1970). Gloriolová

skvrnitost byla pozorována celosvětově, všude kde se pěstuje oves (Müller, 1964; Wilkie,

1972; Harder, 1973). Ačkoliv je tato bakterie nyní známa jako Pseudomonas syringae pv.

coronafaciens, byla poprvé izolována a charakterizována z ovsa, druhy této bakterie byly

pozorovány i na jiných travách a obilí, včetně žita (Secale cereale) a bojínku lučního (Phleum

pretense) (Taylor et al., 1971; Cunfer and Schaad, 1976). Bakteriální původce nákazy sveřepu

stoklasého (Bromus secalinus) (Reddy and Godkin, 1923) je pravděpodobně také Psc, protože

7

izoláty z této rostliny byly schopny vyvolat nákazu u ovsa (Reddy and Godkin, 1923;

Kingsolver, 1944). Navíc bakterie, která způsobuje onemocnění obilí zvané „chocolate spot“

byla původně určena jako P. coronafaciens pv. zeae, protože je z hlediska fyziologie a

produkce toxinů nerozeznatelná od gloriolové skvrnitosti ovsa (Ribeiro et al., 1977). Tyto

bakterie jsou nyní považovány za totožné, jako Psc (Schaad and Cunfer, 1979).

Pseudomonas syringae pv. glycinea (Coerper 1919) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále jen

Psg)

Bakteriální spála způsobená Psg, je jedna z nejrozšířenějších chorob na sóji (Sinclair

and Backman, 1989). Onemocnění je rozšířeno celosvětově a je závažnější v chladnějších

oblastech (Ross, 1987). Na listech se objevují malé, hranaté, vodnaté skvrny obklopené

nazelenalým žlutým prstencem (Obr.3). Nakažené mladé listy bývají chlorotické a zakrslé. Na

starších listech se mohou rozšiřovat tmavé nekrotické skvrny, které později srůstají a dávají

tak listu „otrhaný“ vzhled (Wolf, 1920). Patogen je přenosný osivem, které může být scvrklé a

odbarvené (Tisselli et al., 1980)

Pseudomonas syringae pv. helianthi (Kawamura 1934) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

jen Psh)

Listová skvrnitost bakteriálního původu se na slunečnici objevuje jen sporadicky.

Skvrny způsobené Psh jsou hranaté, tmavě hnědé, obklopené chlorotickým halo (Obr.4).

Může dojít i ke kolonizaci cévních svazků; listy jsou pak svraštělé v důsledku

nerovnoměrného růstu vaskulárních a parenchymatických pletiv (Kůdela et al., 2002)

Pseudomonas syringae pv. lachrymans (Smith & Bryan 1915) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psl)

Bakteriální hranatá skvrnitost listů okurky se vyskytuje v porostech okurky, ale také

tykve a melounu. Běžně se vyskytuje ve všech pěstitelských oblastech v polních porostech,

méně často ve sklenících. Symptomy této choroby jsou hranaté, vodnaté, později hnědé

skvrny, které následně vysychají a někdy vypadávají (Obr.5). Na stoncích a řapících jsou

někdy vodnaté skvrny pokryté bělavým exudátem. Patogen je přenosný semenem a může také

přezimovat v rostlinných zbytcích hostitelských rostlin (Kůdela et al., 2002)
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Pseudomonas syringae pv. maculicola (McCulloch 1921) Young, Dye & Wilkie 1978 (dále

jen Psma)

Bakteriální listová skvrnitost způsobená Psma je celosvětově rozšířená na

brukvovitých rostlinách včetně květáku (Obr.6), kde byla poprvé pozorována už v roce 1911.

Psma byla od té doby zaznamenána na nejméně 25 druzích rostlin patřících do čeledi

Brassicaceae (Cintas et al., 2002). Onemocnění je charakterizováno malými hnědými

skvrnami na spodní straně listů, jako důsledek infekce po napadení skrz průduchy (Sherf and

MacNab, 1986; Zhao et al., 2000). Psma způsobuje tři typy symptomů: vodnaté, chlorotické a

nekrotické léze. Infekce pokračuje srůstem lézí způsobující rozsáhlá poranění a deformace

růstu, což má za následek snížení kvality porostu a sklizňové ztráty (Zhao et al., 2000).

Pseudomonas syringae pv. morsprunorum (Wormald 1893) Young, Dye & Wilkie 1978

(dále jen Psm)

Psm může parazitovat na většině druhů rodu Prunus, zejména na třešni (Obr.7), višni a

slivoni (Kůdela et al., 2002). Bakterie může přežívat do další sezóny v nádorech v korové

dřeni, ve zdánlivě zdravých pupenech a systémově ve vaskulárním systému. Bakterie se

v těchto místech na jaře zmnoží a je rozšířena deštěm do květů a mladých listů. Psm může žít

v epifytické fázi na povrchu listů a květů bez symptomů od kvetení až do opadu listů na

podzim. Po opadání listů se bakterie může dostat do vnitřku rostliny skrz čerstvé jizvy.

Propuknutí korové nekrózy je často spojeno s prodlouženou zimou, mrazem, vlhkým počasím

pozdě na jaře nebo se silnými bouřemi, které poraní vznikající květy a listy. Mráz může

podpořit infekci v listovém pletivu, to ale závisí na přítomnosti vlhkého počasí. Pro vznik

silnější nákazy je potřeba, aby se nejméně 24 hodin vyskytovala volná voda na povrchu listu a

byla vysoká relativní vlhkost vzduchu. Pokud se teploty pohybují mezi 21 a 27°C, první


[…]


statistickém balíku Statistica (Statsoft) pomocí modulu pro shlukovou analýzu s využitím

metody UPGMA (Sneath and Sokal, 1973). Výsledná data byla graficky vyjádřena pomocí

dendrogramu.

4.3. PFGE

4.3.1. Kultivační podmínky a živná média

Pro kultivaci všech patovarů bylo použito tekuté King-B médium. Kultivace probíhala

za stálého promíchávání na orbitální třepačce, rychlostí 150 ot/min, při 23°C po dobu 48

hodin. Následně byla spektrofotometricky určena hustota bakterií v kultuře.

4.3.2. Izolace bakteriální DNA

Pro izolaci a následné přečištění bakteriální DNA byl použit izolační kit CHEF

Genomic DNA Plug kit (BioRad). Bylo postupováno podle přiloženého protokolu pro izolaci

bakteriální DNA. Díky neuspokojivým výsledkům, bylo v protokolu provedeno několik

modifikací (změny teplot a časů při některých krocích, použití jiných reagencií).
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4.3.3. PFGE

Byl použit přístroj CHEF-DR II (BioRad). Postupováno bylo podle manuálu.

Počáteční „switch time“ byl nastaven na 30s a závěrečný na 60s. Elektrické napětí bylo

nastaveno na 6V/cm a teplota na 14°C. Výsledný elektrický proud se pohyboval okolo

120mA.
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5. Závěr

6. Závěr

1. Izolace bakteriální DNA pomocí komerčních kitů DNeasy plant mini a InstaGene Matrix

a pomocí lysozymu je kvalitativně srovnatelná. Metoda izolace bakteriální DNA pomocí

kitu InstaGene Matrix, při přibližně stejné časové náročnosti, jako metoda izolace DNA

povařením, vykazuje výrazně lepší výsledky

2. Metoda rep-PCR je velmi perspektivní a univerzální metodou, která je využitelná jak pro

studium genetické variability v rámci různě rozsáhlých skupin, tak pro specifickou a

citlivou determinaci jednotlivých bakteriálních taxonů. K hlavním výhodám patří využití

univerzálních PCR primerů pro jakýkoliv bakteriální druh při zachování vysoké

specifičnosti i mezi velmi příbuznými jedinci.

3. Při použití techniky rep-PCR vykazují testované kmeny Pseudomonas syringae značnou

genetickou variabilitu. Metoda produkuje spolehlivě odlišitelné genetické profily pro

každý patovar.

4. Sbírka patovarů bakterie Pseudomonas syringae se v rámci řešení grantu GA ČR

č. 522/07/P338 bude nadále rozšiřovat
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8. Tabulky

Tab.1 Použité bakteriální kmeny Pseudomonas syringe

Kmen Patovar

BCCM/LMG 5093 tomato
BCCM/LMG 2330 striafaciens
BCCM/LMG 5060 coronafaciens

BCCM/LMG 5095 atrofaciens
BCCM/LMG 5066 glycinea
BCCM/LMG 2132 apii
BCCM/LMG 5067 helianthi
BCCM/LMG 5070 lachrymans
BCCM/LMG 5075 morsprunorum

BCCM/LMG 2245 phaseolicola

Tab.2 Přesný postup izolace bakteriální DNA pomocí lysozymu

 přenesení malého množství bakteriální pasty do 100µl TE pomocí párátka a
následná homogenizace

 přidání roztoku lysozymu (vždy čerstvě připravený z 3mg lysozymu + 100µl TE)
 přidání 800µl TE a promíchání
 umístění do 37°C na 15 minut
 centrifugace při 10 000 RPM/ 1 minutu při 4°C
 odstranění supernatantu
 přidání 300µl TE a důkladná homogenizace
 přidání 100µl SDS (10%)
 promíchání a inkubace při 56°C do vyčeření roztoku
 přidání 200µl K-acetátu a promíchání
 centrifugace při 15 000 RPM/ 5 minut při 4°C
 přenesení supernatantu bez sraženin do nové mikrozkumavky
 přidání 1V izopropanolu
 umístění do -20°C na 10 minut
 centrifugace při 18 000 RPM/ 5 minut při 4°C
 odstranění supernatantu
 promytí pelety etanolem (70%)
 vysušení

 rozpuštění ve 100µl TE při 65°C
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9. Obrázky

Obr.1 Symptomy na ječmenu způsobené Psa

Obr.2 Symptomy na ovsu způsobené Psc

Obr.3 Symptomy na sóji způsobené Psg
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Obr.4 Symptomy na slunečnici způsobené Psh

Obr.5 Symptomy na okurce způsobené Psl

Obr.6 Symptomy na květáku způsobené Psma
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Obr.7 Symptomy na třešni způsobené Psm

Obr.8 Symptomy na fazolu způsobené Psph

Obr.9 Symptomy na hrachu způsobené Psp
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Obr.10 Symptomy na ovsu způsobené Psst

Obr.11 Symptomy na čiroku způsobené Pss

Obr.12 Symptomy na rajčeti způsobené Pst

28

29

Obr.13 rep-PCR při použití primerů BOX (a), ERIC (b) a REP (c)

M – 2-log DNA Ladder (New England Biolabs)

1 – P. syringe pv. tomato

2 – P. syringe pv. striafaciens

3 – P. syringe pv. coronafaciens

4 – P. syringe pv. atrofaciens

5 – P. syringe pv. glycinea

6 – P. syringe pv. apii

7 – P. syringe pv. helianthi

8 – P. syringe pv. lachrymans

9 – P. syringe pv. morsprunorum

10 – P. syringe pv. phaseolicola

M 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

a)

b)

c)
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Obr.14 Dendrogram shlukové analýzy rep-PCR při použití primeru BOX

Obr.15 Dendrogram shlukové analýzy rep-PCR při použití primeru ERIC
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Obr.16 Dendrogram shlukové analýzy rep-PCR při použití primeru REP