## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** Rostlinné výroby

**Student:** Pavel Beran

**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie

**Název bakalářské práce:** Molekulární analýza genetické variability mezi patovary fytopatogenní bakterie *Pseudomonas syringae*

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Jan Fousek, Ph.D.

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Který z použitých prumerů byste vybral jako nejvhodnější pro spolehlivé odlišení jednotlivých bakteriálních patovarů? Svoji odpověď prosím zdůvodněte.

*Datum:* 24. 05. 2007

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*